Datum ibidem XVI. kal. Februarii anno primo.

¹ Guillaume Durand, vgl. Nr. 13 Anm. 1.

94 (109)

Martin ernennt Andrea Spiliati zum Rektor in spiritualibus et temporalibus in der Provinz Campagna und Marittima.

Orvieto, 1282 Januar 27.

Reg. Vat. 42, fol. 19v

Pásztor, Amministrazione, 192.

Dilecto filio magistro Andree Spiliati¹ canonico Cameracen. capellano nostro Campanie Maritimeque rectori.

Inter alias provincias nobis et ecclesie Romane devotas Campanie Maritimeque² partes in ipsius ecclesie gremio constitutas eo benignius paternis oculis intuemur, quo specialius in illis velut eiusdem ecclesie orto^a efferenti^b fructus dulcedinis delectamur. In illis quidem filios amabiles devotione preclaros, fidelitate fervidos et puritate constantes habere percipimus, ad quos in armario nostri pectoris recumbentes afficimur et de ipsorum statu prospero sollicite cogitamus.

Cupientes itaque, quod in eisdem partibus pacis opulentia et cultus iustitie conservetur, personam ad horum promotionem utilem decrevimus deputandam, cuius industria sit salubris ad singula et expugnatrix avida viciorum, ad te, de cuius fidelitate ac experta bonitate confidimus, nostre mentis aciem convertentes rectoriam Campanie ac Maritime predictarum auctoritate apostolica in spiritualibus et temporalibus tibi duximus committendam disponendi, ordinandi, statuendi, precipiendi^c, puniendi, diffiniendi, exequendi et faciendi in eisdem partibus, quicquid honori cuiusdem^d ecclesie ac prospero statui fidelium partium earundem expedire cognoveris, ac contradictores quoslibet et rebelles, quotiens expedierit, spirituali et temporali districtione appellatione postposita compescendi concedentes tibi plenariam potestatem.

Ideoque discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatinus rectoriam ipsam devote suscipiens sic illam laudabiliter gerere studeas, quod exinde possis merito commendari ac nostre et dicte sedis gratiam de bono in melius promereri.

Nos enim processus, sententias sive penas, quas temporaliter rite^e tuleris vel inflixeris in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam

25 inviolabiliter observari; non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis aut litteris
apostolicis quibuscumque personis, comunitatibus, universitatibus et locis ecclesiasticis aut
secularibus ab eadem sede concessis, per que tue in hac parte iurisdictionis executio posset
quomodolibet inpediri et de quibus fieri debeat in nostris litteris de verbo ad verbum mentio
specialis seu quod venerabili fratri nostro P. episcopo Anagnin.³ in predictis partibus
iurisdictionem in spiritualibus per apostolicas litteras duximus committendam.
30 Dat. apud Urbem veterem VI. kal. Februarii anno primo.

^a Für horto. ^b Daneben am Rand von gleicher Hand Campanie. ^c 'ci' über der Zeile
nachgetragen. ^d Wohl statt eiusdem. ^e Über der Zeile nachgetragen.

¹ Andrea Spiliati de' Mozzi, aus der Florentiner Kaufmannsfamilie der Mozzi, juristische Studien in Bologna, päpstlicher Kaplan seit Alexander IV., Kanoniker in Florenz und Cambrai, bis 1284 August 23 Rektor in der Campagna und Marittima (s. u. Nr. 514), 1287-95 Bischof von Florenz, 1296-97 Bischof von Vicenza, vgl. E. Chiarini, *Mozzi, Andrea de'*, in: *Enciclopedia Dantesca, III*, S. 1051 f.

² Vgl. Nr. 1 Anm. 2.

³ Petrus Viaticus, Bischof von Anagni, vgl. Nr. 2 Anm. 1.

(110)

Martin verkündet den weltlichen Personen und Institutionen in der Campagna und Marittima die Ernennung Andrea Spiliatis zum Rektor in spiritualibus et temporalibus und fordert sie auf, ihm Gehorsam zu leisten.

5 *(Orvieto, 1282 Januar 27).*

Item in eundem modum. Dilectis filiis universis nobiles, potestatibus seu rectoribus, comunitatibus et universitatibus ceterisque personis secularibus civitatum, castrorum et aliorum locorum per Campaniam et Maritimam constitutis.

Inter alia etc. ut supra in proximis verbis competenter mutatis usque potestatem.

5 Ideoque universitati vestre mandamus, quatinus ipsum^a, inmo potius nos in ipso, benigne recipientes et honorifice pertractantes eidem tamquam Campanie Maritimeque rectori plene in omnibus intendere ac obedire curetis, ita quod exinde commendari * merito valeatis.

Alioquin sententias sive penas, quas spiritualiter aut temporaliter rite tulerit aut inflexerit in rebelles, ratas habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam
10 inviolabiliter observari; non obstantibus etc. usque locis ab eadem sede concessis, per que sue in hac parte iurisdictionis executio etc. usque comittendam.

Dat. ut supra.

^a Über der Zeile nachgetragen.

(111)

Martin verkündet den geistlichen Personen und Institutionen in der Campagna und Marittima die Ernennung Andrea Spiliatis zum Rektor in spiritualibus et temporalibus und fordert sie auf, ihm Gehorsam zu leisten.

(Orvieto, 1282 Januar 27).

Sbaralea, Bullarium Franciscanum III, Nr.18 - Potthast 21843.

Item in eundem modum. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus et^a conventibus Cisterciensis et aliorum ordinum ac decanis, prepositis, arcidiaconis, arcipresbyteris, capitulis et aliis ecclesiarum prelatis seu rectoribus ceterisque personis ecclesiasticis exemptis et non exemptis ac hospitalis Ierosolimitan. et militie Templi magistris
5 et preceptoribus necnon prioribus et guardianis et fratribus Predicatorum et Minorum ordinum per Campaniam et Maritimam constitutis salutem etc. usque mandamus, quatinus eidem rectori in hiis, que ad^b ipsius rectorie spectant officium, devote intendere ac obedire curetis, ita quod devotionem vestram exinde commendare merito valeamus.

Aliquin^c sibi damus nostris litteris in mandatis, ut vos ad id sublato apostolica obstaculo
10 auctoritate nostra compellat; non obstantibus indulgentiis apostolicis, cuiuscumque tenoris existant, per que mandati nostri executio posset quomodolibet impediri et de quibus plenam et expressam seu de verbo ad verbum fieri oporteat in nostris litteris mentionem seu quod venerabili fratri nostro etc. ut supra.

Dat. ut supra.^d

^a Über der Zeile nachgetragen.
Punkte.

^b Über der Zeile nachgetragen.

^c Für Alioquin.

^d Danach drei

95 (112)

Martin ernennt Guillaume Jolys, Kanoniker aus Andille und päpstlichen Familiar, zum päpstlichen Bevollmächtigten bei allen Prozessen, die gegen die Kirche und deren Beamten vor päpstlichen Richtern angestrengt werden.

Orvieto, 1282 Januar 27.

Reg. Vat. 42, f. 20r

Martinus episcopus servus servorum dei. Dilecto filio Guillelmo dicto Jolys canonico ecclesie Andeliacen. Rothomagen.¹ diocesis clerico et familiari nostro salutem et apostolicam benedictionem.

De fidelitate ac industria tua plenam in Domino fiduciam obtinentes te nostrum et ecclesie
5 Romane yconomum, procuratorem sive actorem constituimus in omnibus causis contra nos, dictam ecclesiam seu rectores aut officiales terrarum ipsius ecclesie necnon et processus eorum ac pro nobis et omnibus supradictis coram quibuslibet iudicibus seu auditoribus a nobis super hiis specialiter seu generaliter deputatis aut imposterum deputandis a quibuscumque
10 personis motis atque movendis, ut in premissis de nostro speciali mandato agendi, defendendi, excipiendi, replicandi et litem contestandi ac faciendi cetera, que verus et legitimus

yconomus, procurator sive actor facere deberet et posset, plenam habeas potestatem ratum habituri et firmum, quicquid circa predicta et quodlibet predictorum duxeris faciendum.

Dat. apud Urbemveterem VI. kal. Februarii pontificatus nostri anno primo.

¹ Andille in der Diözese Rouen (Dep. Vienne). Guillelmus ist sonst nicht nachgewiesen.

96 (113)

Martin bestätigt auf seine Bitte hin dem englischen König Eduard, dass er (Eduard) den Zins von tausend Silbermark ordnungsgemäß für die dem Jahr 1277 vorausgehenden acht Jahre gezahlt hat.

Orvieto, 1282 Februar 3.

Reg. Vat. 42, fol. 20r

Raynaldus, Annales ecclesiastici ad anno 1277 (!), § 52 - Potthast 21845. - Lunt, Financial Relations, 160.

Martinus etc. Carissimo in Christo filio E. regi Anglie illustri¹ salutem etc.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis, ut, cum de annuo censu mille marcarum argenti, in quo ecclesie Romane teneris,² pro octennio^a iam transacto in festo beati Michaelis de mense Septembris³ tunc currente anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo septimo
5 terminato ipsi Romane ecclesie fuerit per parte tua per diversas solutiones integre satisfactum⁴
nec fueris de satisfactione huiusmodi a sede apostolica oportunas quitationis litteras assecutus, petebatur a nobis, ut providere tibi in hac parte paterna diligentia curarem⁵.